
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

Período: 12/07 a 15/07/2023– 03 e ½ diárias.
Servidora:
57188671/ 6- ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 959775
PORTARIA Nº 1356/2023 – GAB/SEMAS 06 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participação na Oficinas regionais para construção do Plano de 
Recuperação da Vegetação Nativa do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Paulo/SP.
Destino: Belém/PA.
Período: 10/07 à 12/07/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
– CARLOS ALBERTO DE MATTOS SCARAMUZZA – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 959779

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1346/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 04/07/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias, do servidor SEBAS-
TIAO ANISIO DOS SANTOS   , Id. Funcional nº 3254593/ 1, que seria de 
03/07/2023 a 01/08/2023 para 18/07/2023 a 01/08/2023, concedida através 
da PORTARIA Nº 1062/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 06/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.431 de 12/06/2023, referente ao exercício 2022-2023.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 960770

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2023 publicado no DOE 35.304 de 28/02/2023.
Nº do Protocolo: 908358.

Protocolo: 960432

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 413 de 06 de julho de 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 023/2023 - SEC/DGMUC/IDEFLOR-Bio, 
PAE 2023/767584;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Átilla Melo do Nascimento, matrícula nº 
5900252, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
Carteira Nacional de Habilitação n° 05163164303, Categoria AB, a dirigir 
veículos oficiais do IDEFLORBio, na área de abrangência da Diretoria de 
Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, para realização 
das atividades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-Bio, no período 
de 04/07/2023 a 03/07/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 960614
PORTARIA Nº 417 de 07 de julho de 2023
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir, a contar de 13 de junho de 2023, no âmbito do Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a Comissão específica para Planejamento, Coordenação, 
Execução, Supervisão e Deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação de servidores, por tempo determinado para exercer 
função temporária neste IDEFLOR-Bio.
Parágrafo Único. Destituir os membros da comissão constituída através da POR-
TARIA N°. 072, de 15 de março de 2023 e revogar os dispositivos contrários
Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

Nome Matrícula Lotação
Claudia Cristina França Silva 55589391 DGAF

Crisomar Raimundo da Silva Lobato 3253570 DGBIO
Ellivelton de Carvalho da Cunha 5933860 DGMUC

Felipe Silveira Brazão e Silva 57227073 NTI
Maria do Perpetuo Socorro Santiago Silva Nascimento 351237 DGAF

Soraya Sousa de Lemos 57201136 PROJUR

Art. 3º - A Comissão será presidida pela servidora Cláudia Cristina França 
Silva, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo Único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião 
informando previamente à Presidência.

Art. 4º - O Gabinete da Presidência prestará o apoio administrativo ne-
cessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos 
os setores do IDEFLOR-Bio, quando demandados, prestar as informações 
necessárias à Comissão para a execução de suas competências.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 960602

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 419 de 07 de Julho de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º- Designar LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO, lotação/Belém 
- Sede, matricula nº 5829993, para exercer a função de Fiscal e ANA 
LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, matricula nº 5956184 
para exercer a função de suplente do Contrato nº 07/2023, firmado pelo 
IDEFLOR-Bio e a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 
06.028.733/0001-10, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONDUTORES DE VE-
ÍCULOS AUTOMOTORES (MOTORISTAS), a serem prestados junto ao INS-
TITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2023.

Protocolo: 960774
PORTARIA Nº. 420 de 07 Julho de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA, lotação/Belém Sede, 
matrícula n° 57227073, para exercer a função de Fiscal e RODRIGO BEN-
TES DOS SANTOS, lotação/Belém Sede, matricula nº 8014420, para exer-
cer a função de suplente do Contrato nº 06/2023, firmado pelo IDEFLOR 
- Bio e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18, que tem por 
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – TIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 960777

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (MOTORISTAS).
VALOR: R$ 647.591,76 (seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 
noventa e um reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recur-
sos - 01759000016, 02759000016, 02759000056, 01500000001 e 
02501000061; Elemento de Despesa -33.90.37.
ASSINATURA: 07/07/2023.
VIGÊNCIA: 07/07/2023 A 06/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
LUCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO
LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 960760

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 de 11 de abril de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/404244 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio aos servidores do IDEFLOR-Bio nas atividades de Moni-
toramento e Fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do Trombetas 
– Base de Jaramacaru.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru/Óbidos-PA
Período: 10 a 27/04/2023 - 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor: 2º SGT Valdemir Figueira de Andrade – 5733766
CB PM Flavio Lincoln de Castro Melo – 57191979
SD PM Ledyel Pinheiro de Sousa – 59446841
SD PM Lívea Amazonas de Jesus – 5944772
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


